
1 

 

 

 

 
 

 

Prot. n. 3049/D2       Roma, 23/08/2016 

 

 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale: 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n.827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

C  U P : G86J15002260007 - C I G : ZF11B08881  
Codice identificativo progetto autorizzato: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-419 – L’Idea Migliore…per includere 



2 

 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il bando del M.I.U.R. – Ufficio Scolastico Regionale Lazio, pubblicato in data 6/02/2013 – prot. n. 

3248, Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) per la diffusione nelle scuole di ogni ordine e grado 

dei progetti e delle azioni di innovazione didattica; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’avviso Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 con cui si dà possibilità alle istituzioni 

scolastiche statali del primo ciclo e del secondo ciclo d’istruzione di accedere ai finanziamenti 

FESR per la realizzazione o l’ampliamento di infrastrutture di rete dati LAN/WLAN; 

VISTA la proposta progettuale Piano N.10944 - FESR – realizzazione di ambienti digitali, inoltrata al MIUR 

e accettata con Prot. n.30623 del 24/12/2015; 

VISTA la delibera n.8/2016 del 27/04/2016 del Collegio dei Docenti, con la quale è stata elaborata 

l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2015/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23/2016 del 27/04/2016, con la quale è stata adottata 

l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016;  

VISTA la determina dirigenziale prot. 1463/D2 del 15/04/2016 relativa all’apertura della scheda P46, con 

relativa variazione del P.A. 2016 del progetto “L’Idea Migliore … per includere" 10.8.1.A3-

FESRPON-LA-2015-419; 

VISTE la Delibera n.  8 del Collegio Docenti del 26/10/2015 e del Consiglio d’Istituto n. 2 del 18/12/2015, 

con le quali è stato approvato e adottato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/5891 del 30/03/2016, con la quale viene autorizzato il Progetto 

e il relativo impegno di spesa per l’importo di € 21.999,95; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la forniture (ex art. 

125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.. 

RILEVATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, 

nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro 30/10/2016; 

 

DECRETA 
 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, procedimento 

che permette di rispettare i tempi di scadenza imposti, incompatibili con le procedure di gara convenzionali, 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per la realizzazione di ambienti digitali, tramite acquisto di kit LIM 

e l’acquisizione di 4 PC desktop di cui alla nota n.12810 del 15 ottobre 2015, obiettivo/azione del PON 

FESR 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-419 “L’Idea Migliore … per includere” 



3 

 

 

Saranno consultati almeno 5 operatori economici presenti sul MEPA. 

Gli operatori economici saranno selezionati secondo i seguenti criteri: 

 Area di consegna e sede legale e operativa nella regione Lazio, con precedenza per le Ditte con 

sede legale nel Comune di Roma; 

 Abilitazione al bando MEPA: “ICT 2009”; 

   Esperienze pregresse e fatturato specifico di lavori analoghi effettuati per le istituzioni scolastiche. 

 Disponibilità a fornire tutte le informazioni necessarie per verificare la fattibilità del progetto; 

 Disponibilità di tutti i prodotti in catalogo; 

 Disponibilità a fornire l’assistenza entro le 24 h. dalla chiamata. 

 Disponibilità ad operare l’assistenza online ed in remoto. 

 

Art. 3 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 21.999,95 (IVA inclusa). 
 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni decorrenti dalla stipula a sistema del contratto 

con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 

successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il prof. Roberto Tassani - Dirigente Scolastico.  

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico 
                                                                                                

 

 


